

BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  : 162-66
Onderwerp : Annulering activiteiten Jan Haring Race
Portefeuillehouder : Marian van der Weele
Datum   : 4 juli 2024


Vragen van de fractie van JOUW Waterland aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 2 juli 2024) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders in cursief.

Aanleiding/toelichting:
De fractie JOUW Waterland is verbaasd over het besluit van het bestuur van de Stichting Hardzeildagen, die verantwoordelijk zijn voor de organisatie van de Jan Haring Race en de rookwedstrijd, om de activiteiten van komend weekend te annuleren omdat men bezorgt is over de veiligheid van de bezoekers. In eerdere berichtgeving heeft het bestuur aangegeven niet blij te zijn met de activiteiten op een naastgelegen podium. In het verleden waren er ook aanverwante activiteiten op de feest locatie maar dan was er sprake van een andere locatie en waarschijnlijk ook een ander tijdschema en werden de aanverwante activiteiten niet benoemd als festival.


Vraag 1

Is er bij het beoordelen van de vergunningsaanvraag voor de activiteiten van het festival naast de activiteiten van de Stichting Hardzeildagen overleg geweest met het bestuur van de Stichting?


Antwoord 1

Ja, er is overleg geweest met Stichting Monnickendammer Hardzeildagen (SMH) voor het indienen van de aanvraag. De gemeente heeft erop aangestuurd dat de Koperen Vis en Bob&Co samen in overleg zouden gaan met de SMH, voordat zij de aanvraag zouden indienen. Tijdens de behandeling van de aanvraag is er ook contact geweest tussen de gemeente en de SMH.


Vraag 2

Is er in de overweging om de vergunning voor het festival af te geven rekening gehouden met de bezoekersaantallen vanuit het verleden, waarbij er ook sprake was van grote drukte. En heeft de gemeente meegewogen dat extra activiteiten ook kunnen zorgen voor extra bezoekers?


Antwoord 2

In voorgaande jaren werd er ook een vergunning afgegeven voor dezelfde activiteiten, echter op een andere plaats, namelijk in de haven(straat). Dit jaar hebben de aanvragers van de vergunning de locatie gewijzigd naar ’t Schulpzand. Er is dus geen sprake van extra activiteiten.

Verschillende instanties zoals politie Noord-Holland en de Veiligheidsregio Zaanstreek Waterland adviseren ons op de veiligheidsaspecten van een evenement. De initiatiefnemers maken op basis van de muzieksoort en artiesten een inschatting van het aantal personen wat naar de activiteit toe zal komen en schetsen daarbij mogelijke veiligheidsrisico’s.


Vraag 3

Als het bestuur van de Stichting Hardzeildagen aangeeft zich zorgen te maken over de veiligheid, heeft de gemeente dit vooraf ook in ogenschouw genomen en zijn er aanvullende beveiligingseisen gesteld?


Antwoord 3

Zoals hierboven aangegeven; wij vertrouwen op de adviezen de wij krijgen vanuit de verschillende instanties. Veiligheid heeft voor ons altijd de hoogste prioriteit. Daarnaast is er ook ambtelijk beoordeeld en afgewogen dat met de benodigde maatregelen het evenement veilig kon verlopen.


Vraag 4

We lezen dat er een gesprek is geweest van een spoedoverleg tussen het stichting bestuur en het gemeentebestuur. Was de reden voor het gesprek, de veiligheid, niet op te lossen met een extra inzet?


Antwoord 4

Er heeft een gesprek plaatsgevonden tussen het bestuur van de SMH en de burgemeester nadat bekend werd dat het bestuur van de SMH de hardzeildagen en de palingrookwedstrijd in het Jan Haring Weekend wilde afgelasten. In de verschillende overleggen tussen de burgemeester en verschillende leden van het bestuur van de SMH zijn er verschillende oplossingen geboden om het feest toch doorgang te kunnen laten vinden. Hierbij is gesproken over extra inzet, uit handen nemen van bepaalde taken en andere hulp. Helaas mocht dat niet baten.


Vraag 5

Als we het hebben over de doelstelling toerisme te bevorderen dan past de annulering van deze lokale traditie niet in die doelstelling. Hoe gaat de Gemeente er in de toekomst voor zorgen dat in de belangen afweging van een traditie als de Jan Haring Race en rookwedstrijd deze niet in gevaar komen door activiteiten die niet specifiek herkenbaar gekoppeld zijn of kunnen worden aan de Jan Haring Race en rookwedstrijd?


Antwoord 5

Wij vonden het net als vele inwoners een grote teleurstelling dat de activiteiten in het kader van het Jan Haring Weekend werden afgelast. Het Jan Haring Weekend hoort bij Monnickendam.

Wij zijn voornemens om, net als de edities voor 2022, voor het Jan Haring Weekend 2025 alle partijen ruim van tevoren bijeen te vragen om een goede afstemming in de vergunningsaanvragen te faciliteren tussen de organisatoren en de horecaondernemers. Daarbij in ogenschouw te nemen welke uitstraling en schaal we het Jan Haring Weekend willen geven.

